
COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS

Tariffe TOSAP ( Tassa Occupazione spazi ) per l' anno 2014 - Conferma  31 Nr. Progr.

23/09/2014Data

 10Seduta Nr.

Previa l'osservanza di tutte le formalità descritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

Adunanza ORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 23/09/2014 Ore 16:00

Cognome e Nome Qualifica Presenza

PIRAS MARCO ANTONIO SINDACO Presente

LOCCI GIANLUCA CONSIGLIERE COMUNALE Assente

ZARA GIULIO RENATO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

PES EMANUELE CONSIGLIERE COMUNALE Presente

LA MARCA CARLO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

CUCCU MAURO ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

MELIS Maria Francesca CONSIGLIERE COMUNALE Presente

LODDO MASSIMILIANO CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pes Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pistis Marianna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

PIROSU Michelangelo CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Garau Maria Teresa CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mei Giovanni Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 10Totale Presenti  3

Fatto l'appello nominale risultano:

LOCCI GIANLUCA; PIROSU MICHELANGELO; GARAU MARIA TERESA
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pisci Gabriela, che provvede alla redazione del presente 

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. PIRAS MARCO ANTONIO 
dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale invitando a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del 
Giorno.



Il Presidente introduce l’argomento iscritto all’ordine del giorno “CONFERMA TARIFFE TOSAP PER L'ANNO 2014”. 

Il Presidente, in assenza di interventi pone ai voti la proposta: 

 

Presenti 10 votanti 7 

con voti favorevoli 7 (sette), astenuti 3 (tre) (Loddo, Pistis, Pes Mario) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Viste le disposizioni di legge in materia; 

Visto l’esito della votazione; 

Visti i pareri espressi dai responsabili di servizio, dal segretario Comunale; 

Ritenuto di poter far propria la proposta, così come formulata dal proponente, in considerazione di quanto emerso 

nel corso della discussione; 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare la proposta di deliberazione n. 33 del 17.09.2014, presentata dal Sindaco, corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 267/2000,  del parere favorevole di regolarità contabile reso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 267/2000e dall’attestazione del Segretario Comunale resa ai sensi dell’art.97, comma 2°, 

del D. lgs. 267/2000. 

 

 
 

 (art. 97 comma 2 T.U. 267 del 18/08/2000) 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 97 comma 2 T.U. 267 del 18/08/2000, si attesta la conformità del presente atto alle leggi, statuto e regolamenti. 

lì,________________      Il Segretario Comunale 
 

Dott.ssa Pisci Gabriela 
__________________ 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TRATALIAS 
PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS 

 

  

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE TOSAP PER L'ANNO 2014 - 

 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 il quale prevede che gli enti locali deliberano  entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione finanziario per l’ anno successivo e che il termine può essere differito con decreto 
del Ministero dell’ Interno d’ intesa con il Ministro del Tesoro sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
in presenza di motivate esigenze; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 
 
Visto  il disposto del Ministero dell’ Interno  con  il quale di  comunica  che con  legge 6 giugno 2013 n. 64 di 
conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 è stato differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione degli enti locali, precedentemente fissato al 30 giugno 2013 dal comma 381 dell’articolo 1 
della legge 24 dicembre 2012 n. 228; 
 
VISTO l’articolo 18, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che apporta sostanziali modifiche al decreto legislativo 
15 dicembre 1997, n. 446, disponendo tra l’altro, che per la determinazione della tassa per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche di cui alla lettera f), del comma 2,dell’art. 63, del decreto legislativo n. 446/97, (occupazioni 
permanenti, realizzate con cavi, e condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione dei 
pubblici servizi e da quelle esercenti attività strumentali ai servizi medesimi) si applicano gli stessi criteri previsti  per 
la determinazione forfetaria del canone (€ 0,77 per il numero degli utenti rivalutato annualmente in base all’indice 
ISTAT dei prezzi al consumo rilevato al 31 dicembre dell’anno precedente); 
 
RICHIAMATE: 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/6/1994 relativa all’ “Approvazione del  regolamento 
comunale per l’ applicazione della TOSAP” 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 06/08/2013 relativa a “Disciplina generale delle tariffe dei 
tributi comunali -Anno 2013” 

� la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 04/09/2014 relativa alla “Conferma tariffe TOSAP per 
 l’ anno 2014” 

 
VISTO il D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni nella Legge n. 214/2011, che ha previsto lo sblocco 
generalizzato delle aliquote opzionali relative a tutti i tributi comunali; 
 



VISTO l' art. 4 comma 4 del D.L. n. 16/2012, convertito con modificazioni nella legge n. 44/2012 che ha stabilito 
l'abrogazione dell'art. 77-bis comma 30 del D.L. n. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008 e dall'art. 1, comma 
123, della legge 220/2010, consentendo in tal modo agli Enti Locali di procedere ad eventuali aumenti tariffari dei 
tributi di competenza; 
 
VISTO l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 il quale prevede che gli enti locali deliberano  entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione finanziario per l’ anno successivo e che il termine può essere differito con decreto 
del Ministero dell’ Interno d’ intesa con il Ministro del Tesoro sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
in presenza di motivate esigenze; 
 
VISTO il comma 169 dell'art. 1 della legge n° 296 del 27.12.2006 "disposizioni per la formazione  del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato" -  che dispone  che   gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto il  Decreto del 18 luglio 2014 del  Ministero dell'Interno con il quale si dispone l’ ulteriore differimento al 30 
settembre 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti Locali,  precedentemente 
fissato da Decreti dello stesso Ministero al  30 aprile 2014 e successivamente 31 luglio  2014; 
 

RITENUTO di dover deliberare in merito alle tariffe  sulla “ Tassa per l’ occupazione di spazi ed aree pubbliche”  

per l’  anno 2014 

 

      

    PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

1) Per quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

 

���� di determinare, nel senso di confermare, per l’anno 2014, le tariffe per  la Tassa occupazione 
spazi ed aree pubbliche (permanente e temporanea) come da allegato al presente a farne parte 
sostanziale ed integrante, già vigenti al  I° gennaio   2013; 

���� Di dare atto che l’introito presunto a titolo di tassa per l’occupazione spazi ed aree pubbliche per 
l’esercizio 2014 ammonta a euro 1.700,00 pari alla tassa per l’ occupazione da parte di aziende di 
erogazione di pubblici servizi e di € 1.000,00  per le occupazioni effettuate a carattere temporaneo; 

���� Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, 
la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque 
entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

���� Che la presente deliberazione venga allegata al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2014, così come 
disposto dall’art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

IL SINDACO 

f.to Dr. PIRAS Marco  Antonio 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N° _____DEL ___/___/2014. 
 
 

COMUNE DI TRATALIAS  (PROVINCIA DI CARBONIA-IGLESIAS) 
 
TASSA  PER L'OCCUPAZIONE  DEGLI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
TARIFFE IN VIGORE DAL 1.1.2011 
D. LGS. 15.11.1993, N. 507 E L. 23.12.99, N. 488 
 
OCCUPAZIONI  PERMANENTI 
 
   TARIFFE     PER  
N OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE 

 
 

CAT. 1 CAT. 2 CAT. 3 
 

1 OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO COMUNALE PER MQ 17,56 15,80 14,92 
2 OCCUPAZIONE ORDINARIA DI SPAZI SOPRASTANTI O 

SOTTOSTANTI 
AL SUOLO PUBBLICO (RIDUZIONE DEL 30%) PER MQ 

13,02 12,81 11,88 

3 OCCUPAZIONE CON TENDE FISSE O RETRATTILI 

AGGETTANTI 
DIRETTAMENTE SUL SUOLO PUBBLICO (RIDUZIONE AL 30%) 

5,26 4,74 4,47 

4 PASSI CARRABILI:    
4.1 PASSI COSTRUITI DA PRIVATI E SOGGETTI A TASSA PER LA 

SUPERFICIE OCCUPATA (RIDUZIONE DEL 50%) 
8,78 7,90 7,46 

4.2 DIVIETO DI SOSTA INDISCRIMINATA IMPOSTO DAL COMUNE 
A 
RICHIESTA DEI PROPRIETARI DI ACCESSI CARRABILI O 
PEDONALI (RIDUZIONE AL10%) PER MQ. 

1,76 1,58 1,49 

4.3 PASSI COSTRUITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE: 
- SUPERFICIE FINO A MQ. 9 SOGGETTA A TARIFFA 
ORDINARIA 
- OLTRE MQ. 9 LA SUPERFICIE ECCEDENTE SI CALCOLA IN 
RAGIONE DEL 10% (RIDUZIONE DEL 50%) PER MQ 

8,78 7,90 7,46 

4.4 PASSI COSTRUITI DAL COMUNE E CHE RISULTANO NON 
UTILIZZABILI O NON UTILIZZATI DAL PROPRIETARIO 
(RIDUZIONE AL 
10%) PER MQ. 

1,76 1,58 1,49 

4.5 PASSI DI ACCESSO AD IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE 
CARBURANTI 
(RIDUZIONE AL 30%) PER MQ 

5,26 4,74 4,47 

5 OCCUPAZIONI PERMANENTI CON AUTOVETTURE ADIBITE A 
TRASPORTO PUBBLICO NELLE AREE A CIÒ DESTINATE E PER 
LA 
SUPERFICIE DEI SINGOLI POSTI ASSEGNATI PER MQ 

17,56 15,80 14,92 

     
6 OCCUPAZIONI REALIZZATE CON CAVI, CONDUTTURE, 

IMPIANTI O 
CON QUALSIASI ALTRO MANUFATTO DA AZIENDE DI 
EROGAZIONE 
DEI PUBBLICI SERVIZI E DA QUELLE ESERCENTI ATTIVITÀ 
STRUMENTALI AI SERVIZI MEDESIMI – ART. 18 L. 488/99 

0,7746 PER 

UTENZA  
(DA 

RIVALUTARSI 

OGNI ANNO 
ISTAT 

 

6.1  N.B. AI SENSI DELL’ ART. 18 DELLA L. 488/99, LE TARIFFE 
DI CUI ALL’ ART. 50 DEL D. LGS 507/93, SONO 
DETERMINATE AD UTENZA IN LUOGO AL CHILOMETRO 
LINEARE 

   

7 OCCUPAZIONI REALIZZATE CON INESTI O ALLACCI AD 
IMPIANTI DI EROGAZIONE DI PUBBLICI SERVIZI- MISURA 
ANNUA COMPLESSIVA 

25,82   

8 OCCUPAZIONI DI SUOLO E SOPRASUOLO CON APPARECCHI 
AUTOMATICI PER LA DISTRIBUZIONE DEI TABACCHI 

10,32 7,74 5,16 

9 DISTRIBUTORI DI CARBURANTE 
(ULTERIORI SPAZI ED AREE PUBBLICHE EVENTUALMENTE 

OCCUPATI CON IMPIANTI, IVI COMPRESE LE TETTOIE, I 
CHIOSCHI E SIMILI PER LE OCCUPAZIONI ECCEDENTI LA 

30,98 30,55 15,49 



SUPERFICIE DI 4 MQ., COMUNQUE UTILIZZATI, SONO 
SOGETTI ALLA TASSA IN BASE AI CRITERI E ALLE TARIFFE 
NOMALI) 

 
 
 
  OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE LA TASSA È COMMISURATA ALLA SUPERFICIE OCCUPATA ED È GRADUATA 
NELL'AMBITO DELLE CATEGORIE IN RAPPORTO ALLA DURATA DELL'OCCUPAZIONE. I TEMPI DI OCCUPAZIONE SONO 
INDICATI NEL REGOLAMENTO DELIBERATO DAL COMUNE.  
 
   TARIFFE     PER  
N OCCUPAZIONI – CARATTERISTICHE 

 
 

CAT. 1 CAT. 2 CAT. 3 
 

A OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO 1,03 0,92 0,87 
A1 FINO A 12 ORE E FINO A 14 ORE (RIDUZIONE DEL 25% 0,77 0,69 0,65 
A2 FINO A 12 OREE OLTRE 14 GIORNI (RIDUZIONE DEL 

50%) 
0,51 0,46 0,43 

B OCCUPAZIONE DI QUALSIASI NATURA DI SPAZI 
SOTTOSTANTI E SOPRASTANTI IL SUOLO (TARIFFA 
GIORNALIERA PER MQ. (RIDUZIONE DEL 30%) 

0,72 0,65 0,61 

C OCCUPAZIONE CON TENDE E SIMILI LA RÌTARIFFA È 
QUELLA INDICATA ALLA LETT. A RIDOTTA DEL 70% 

0,31 0,28 0,27 

D OCCUPAZIONI REALIZZATE DA VENDITORI AMBULANTI, 
PUBBLICI ESERCIZI E PRODUTTORI AGRICOLI CHE 

VENDONO IL LORO PRODOTTO (RID. DEL 50%) 
 

0,51 0,46 0,43 

 
E 

OCCUPAZIONI POSTE IN ESSERE CON INSTALLAZIONI 
DI ATTRAZIONI, GIOCHI E DIVERTIMENTI DELLO 
SPETTACOLO, LA TARIFFA DI CUI ALLA LETT. A  È 
RIDOTTA DEL 80% 

0,21 0,19 0,18 

F A OCCUPAZIONI EFFETTUATE PER FIERE, 
FESTEGGIAMENTI, CON ESCLUSIONE DI QUELLE 

REALIZZATE CON INSTALLAZIONI DI GIOCHI E 
DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE 
(AUMENTO DEL 30%) 

1,33 1,19 1,13 

G OCCUPAZIONE CON AUTOVETTURE DI USO PRIVATO 
REALIZZATE SU AREE A CIÒ DESTINATE DAL COMUNE  

1,03 0,92 0,87 

H OCCUPAZIONI REALIZZATE PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITÀ EDILIZIA (RIDUZIONE DEL 20%) 

1,03 0,92 0,87 

I OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONE DI 
MANIFESTAZIONI POLITICHE, CULTURALI O SPORTIVE 
(RIDUZIONE DELL'80%) 

0,21 0,19 0,18 

L     
L.1 OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO O SOPRASSUOLO 

COMUNALE, DI DURATA NON SUPERIORE A 30 GIORNI: 
- FINO A 1 KM. LINEARE   

5,16   

L2 OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO O SOPRASSUOLO 
COMUNALE, DI DURATA  NON SUPERIORE A 30 GIORNI: 
-OLTRE  1 KM. LINEARE   

7,74   

 
L3 

OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO O SOPRASSUOLO DI 
DURATA SUPERIORE A 30 GIORNI LA TASSA È 
MAGGIORATA NELLE SEGUENTI MISURE PERCENTUALI: 
- DEL 30% PER LE OCCUPAZIONI DI DURATA NON 
SUPERIORE A 90 GIORNI: 
- FINO AD 1 KM LINEARE    
- SUPERIORE AL KM. LINEARE €   
 

 
 
 
 
 
6,71 
10,06 

  

L4 OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO O SOPRASSUOLO DI 

DURATA SUPERIORE A 90 GIORNI E FINO A 180 
GIORNI  LA TASSA È MAGGIORATA NELLE SEGUENTI 
MISURE PERCENTUALI: 
- DEL 50% PER LE OCCUPAZIONI DI DURATA NON 
SUPERIORE A 180 GIORNI: 
- FINO AD 1 KM LINEARE    
- SUPERIORE AL KM. LINEARE €   
 

 
 
 
 
 
 
7,74 
11,61 

  

L5 OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO O SOPRASSUOLO DI 
DURATA SUPERIORE A 180 GIORNI  LA TASSA È 

MAGGIORATA NELLE SEGUENTI MISURE PERCENTUALI: 
- DEL 100%  
- FINO AD 1 KM LINEARE    

 
 
 
 
10,32 

  



- SUPERIORE AL KM. LINEARE €   
 

15,48 

     
 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PIRAS MARCO ANTONIO F.to Pisci Gabriela

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31   DEL 23/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

Addì, 30/09/2014 IL Segretario

F.to Pisci Gabriela

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/09/2014al  15/10/2014 ai sensi e per gli 
effetti dell'Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, nr. 267.

Tratalias, lì 30/09/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

È copia conforme all'originale.

Data 30/09/2014 IL Segretario

Pisci Gabriela

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to Pisci Gabriela

IL SegretarioData 10/10/2014

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TRATALIAS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS

PARERI DI CUI ALL' ART. 49,  D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to  ENNAS MARIA RITA

IL RESPONSABILE17/09/2014

 31Delibera nr. 23/09/2014Data Delibera 

Tariffe TOSAP ( Tassa Occupazione spazi ) per l' anno 2014 - Conferma

OGGETTO


